CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

RequerimentoNº 363/2024

EMENTA: EMENTA: REQUER O ADIAMENTO, PELO PRAZO DE 30 (TRINTA)

DIAS, DA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 117/2024, QUE DISPÕE SOBRE A

DOAÇÃO DE BENS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM À

COOPERATIVA DE TRABALHO DE BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS

RECICLÁVEIS (COOPERMOGI).
Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com oartigo 169, combinado comoartigo 156, inciso VI, do Regimento Interno vigente, o

ADIAMENTO, PELO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, DA VOTAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 117/2024, QUE DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE BENS PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM À COOPERATIVA DE TRABALHO DE

BENEFICIAMENTODE MATERIAIS RECICLÁVEIS (COOPERMOGI).

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 9 de dezembro de 2024.

Day

V ADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim/SP

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

JUSTIFICAÇÃO

Conforme disposto no artigo 169, combinado com oartigo 156, inciso VI, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim, é facultado ao vereador solicitar o adiamento da

votação de projetos de lei, desde que tal pedido seja devidamente fundamentado e submetido à

apreciação do Plenário.

O Projeto de Lei nº 117/2024, que trata da doação de bens públicos municipais à

Cooperativa de Trabalho de Beneficiamentode Materiais Recicláveis (COOPERMOGI), versa

sobre tema de alta relevância, demandando uma análise criteriosaquanto aos aspectos técnicos,

legais e sociais envolvidos. A prorrogação do prazo permitirá que esta Casa Legislativapromova

um debate mais aprofundado e responsável, assegurando a máxima transparênciano processo

decisório e alinhando-seaos princípios do interesse público.

Assim, com base nas disposições regimentais citadas e considerando a importância de

uma deliberação consciente, solicita-se o deferimento deste requerimento, com a consequente

reprogramação da votação para data futura, respeitandoo prazo de 30 (trinta) dias ora solicitado.

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim/SP